Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.998, DE 2022
(Do Senado Federal)

Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal),
para prever aumento de pena para os casos de crime contra a dignidade
sexual de paciente praticado por médico ou profissional da saúde em
situação de atendimento, procedimento ou tratamento clínico ou
hospitalar.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-2037/2022.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1998/2022

Altera  o  Decreto-Lei  nº 2.848,  de  7  de
dezembro  de  1940  (Código  Penal),  para
prever aumento de pena para os casos de
crime  contra  a  dignidade  sexual  de
paciente  praticado  por  médico  ou
profissional  da  saúde  em  situação  de
atendimento,  procedimento  ou  tratamento
clínico ou hospitalar.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  O inciso II do art. 226 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de
1940 (Código Penal), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 226. ................................................................................................
..........................................................................................................................

II – de metade, se o agente é ascendente, padrasto ou madrasta, tio,
irmão, cônjuge, companheiro, tutor, curador, preceptor ou empregador da
vítima, ou por qualquer outro título tiver autoridade sobre ela, ou ainda se o
agente é médico ou profissional da saúde e comete o crime contra paciente
em  situação  de  atendimento,  procedimento  ou  tratamento  clínico  ou
hospitalar;
...............................................................................................................” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 29 de outubro de 2024.

Senador Veneziano Vital do Rêgo
Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal,

no Exercício da Presidência

phfm/pl22-1998

*C
D2

48
20

05
76

10
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.1
99

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
10

/2
02

4
20

:4
6:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1998/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

DECRETO-LEI Nº

2.848,

DE 7 DE DEZEMBRO

DE 1940

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/declei/19401949/decreto-

lei-2848-7-dezembro-1940-412868-normape.html

FIM DO DOCUMENTO

	z2465245_BRASAO
	z2465245_
	z2465245_TITULO
	z2465245_AUTOR
	z2465245_EMENTA
	z2465245_DESPACHO
	z2465245_APRECIACAO
	z2465245_PUBINICIAL
	z2465245_2533004_pdf1
	z2465245_2533004_TEOR
	z2465245_LEGISLACAO
	z2465245_FIMDOCUMENTO